Al-Ghazali. Lahir pada tahun 450 H/1058 M, di kampung kecil bernama

Gazalah di daerah Tus di wilayah Khurasan.

Berdasarkan dari penegasan istilah tersebut di atas, maka yang penulis

maksudkan dalam judul skripsi ini adalah, mengurai masalah aqidah dalam

pandangan Imam al-Ghazali.

E. Tinjauan Pustaka

hukum Islam, filsafat, logika, sufisme dan ilmu-ilmu alam, Ilmu kalam, ilmu

fikih, filsafat, ilmu debat, dan mantik.
13

Al-Ghazali dikenal seorang teolog terkemuka, ahli hukum, pemikir, ahli

tasawuf dengan julukan sebagai hujjah al-Islam. al-Ghazali juga belajar kepada

sejumlah ulama. Setelah Imam al-Haramain meninggal dunia (478 H/1085 M)

Ghazali pergi ke majlis Wazir Nidham al-Mulk al-Saljuqi, yakni Wazir dari

Sultan Maliksyah di Naisabur.
14

Sang Wazir sangat takjub akan ilmunya, terkhusus ilmu kalam dan filsafat

yang ia kuasai. Hingga Sang Wazir meminta Ghazali untuk menjadi guru besar

universitas Nidhamiyah yang terletak di kota Baghdad (484 H/1091 M). Muridnya

sangat banyak, diantaranya terdapat sekitar tiga ratus pembesar ulama ikut belajar

kepadanya, karena takjub akan ketinggian ilmu Sang Imam.

Akhirnya ia bertekat untuk meninggalkan Baghdad, harta bendanya habis ia bagi-

bagikan kecuali hanya sedikit untuk bekal dijalan dan biaya anak-anaknya yang

masih kecil. Dia pergi ke tanah Syam, Damaskus dengan niat ingin berkhalwat,

bersunyi diri dalam Mesjid Jami’. Pada akhir tahun 488 H/1095 M al-Ghazali

memulai khalwatnya menghindarkan diri dari segala hiruk pikuk manusia,

mengasingkan diri di puncak menara mesjid itu. Tidak kurang dua tahun al-

yang merupakan pusat kedua bagi kemajuan dan kebesaran Islam setelah kota

Baghdad. Dari Baghdad menuju ke Iskandariyah kemudian melanjutkan

perjalanan menuju ke tanah suci Mekkah dan Madinah untuk menunaikan ibadah

haji dan bersiarah ke makam Rasulullah saw.

Selanjutnya pada tahun 499 H/ 1105 M karena desakan dari penguasan

Saljuk, al-Ghazali mengajar kembali pada madrasah Nizhamiyah di Naisabur,

tetapi hanya berlangsung selama 2 tahun, kemudian dia kembali ke Thus untuk

mendirikan madrasah bagi para fuqaha, dan sebuah zawiyahi atau khanaqah untuk

para mutasawwifin.

Setelah mengabdikan diri untuk ilmu pengetahuan, menulis dan mengajar,

maka pada usia 55 tahun al-Ghazali meninggal dunia dalam usia 54 tahun di kota

kelahirannyapada tanggal 14 jumadil akhir 505 H/ 19 Desember 1111 M dalam

pangkuan saudaranya Ahmad al-Ghazali.

B. Karya-Karya Imam Al-Ghazali

Al-Ghazali meninggalkan banyak karya yang ditulis dalam banyak lapangan